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Vliv práce s mapou na podobu mentální mapy žáků

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda způsob práce s mapou má vliv na podobu mentální

mapy žáků. Vedlejším cílem pak je zjistit, jak ovlivňují vybrané faktory jejich kvalitu. Mezi tyto

faktory je zařazeno místo bydliště, pohlaví, oblíbenost a známka ze zeměpisu, a také

charakteristika obecně geografické mapy.

Teoretická část vymezuje klíčové pojmy, jako jsou percepce, mentální mapa, kartografické

vyjadřovací prostředky, které provází celou tuto práci. Dále práce zahrnuje vlastní výzkum,

ve kterém je navržena metodika sběru dat a jejich vyhodnocování. Následně jsou mentální mapy

žáků hodnoceny. Během vyhodnocování je kladen důraz především na obsah mentálních map

a na četnost zakreslených prvků v mentálních mapách žáků. Důležitým zjištěním tohoto

výzkumu je, že na podobu mentální mapy žáků má vliv způsob práce s mapou, a že žáci zakreslí

více prvků pouze díky čtení z mapy nikoliv na základě práce s otázkami. Stejně tak má

na mentální mapu žáků vliv charakter předložené mapy Česka. Naopak jejich mentální mapy

neovlivňuje pohlaví, ani známka ze zeměpisu či oblíbenost tohoto předmětu.

V poslední části této práce je zahrnuta diskuze týkající se získaných výsledků a jejich srovnání

s již existujícími podobnými výzkumy. Diskutují se zde také chyby ve výzkumu či možné

způsoby, jak dosáhnout lepšího a přesnějšího výsledku.

Klíčová slova: percepce prostoru, mapa, mentální mapa, mapové dovednosti, kartografické

vyjadřovací metody

Impact of working with the map on mental map of pupils

Abstract

The aim of this thesis is to find out whether the way of working with the map affects the form of

the mental map of pupils. The adjoining aim of this study is to find out how the selected factors

affect their quality. Among these factors there is included the place of residence, gender, the

popularity of geography and a mark of this subjekt, and also general geographic map.

The theoretical part defines key concepts such as perception, mental maps, cartographic

methods of visualizations and that accompany all this work. Furthermore the thesis contains its

own research where is define the methodology of data collection and the metodology of

evaluation of this data. Subsequently, the mental maps of pupils are evaluated. During the

evaluation, the emphasis is placed on the content of the mental maps and for the frequency of

the drawn elements on pupil’s mental maps. An important finding of this research is that the

image of mental map of the pupils is influenced by the way of working with the map and that

pupils interpret more elements only by reading the map, rather then by working with questions.

Similarly, the character of the submitted map of the Czech Republic has the impact on the

pupil‘s mental map. On the contrary, their mental maps do not affect the gender, nor mark of the

geography or popularity of this subject.

The last part of this thesis includes discussion of the results and their comparison with already

existing similar researches. There are also discussed the errors of the research and possible ways

how to achieve better and more accurate result.

Keywords: perception of space, map, mental map, mapping skills, cartographic methods

of visualizations
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1 ÚVOD

Každý jedinec si utváří určitou představu o uspořádání Česka (či obecně o okolním

světě), a to včetně prostorových vztahů mezi jednotlivými objekty. Takováto představa

je nejčastěji utvářena na základě map (Wiegand 2006). Je také jedinečná, neboť

každého zajímá něco jiného. Pro každého jedince je tak významnější jiný prvek, proto

si každý ve své hlavě utváří vyobrazení okolního světa podle svého. A právě tato

individuální představa o geografickém uspořádání je označována jako mentální mapa

(Drbohlav 1991).

Existuje řada výzkumů, které se zabývají obecně mentálními mapami, stejně

tak existuje řada výzkumů zaměřených na mentální mapy dětí či žáků. Ale je velmi

málo výzkumů, které se věnují podobě mentálních map žáků ve spojitosti s prací

s mapou, a proto se zde na úvod nabízí otázka: „Ovlivňuje práce s mapou kvalitu

mentální mapy žáků?“ Právě z této otázky vyplývá hlavní cíl bakalářské práce, zda má

způsob práce s mapou vliv na mentální mapu žáků. Z hlavního cíle následně vychází

i vedlejší cíle této práce. Vedlejším cílem je zjistit vliv vybraných faktorů

(charakteristik respondenta) na obsahovou naplněnost mentálních map žáků. Mezi tyto

charakteristiky respondenta je zařazeno místo bydliště respondentů a jejich pohlaví,

zároveň jsou brány v potaz faktory ke vztaženému vyučovanému předmětu – oblíbenost

a známka ze zeměpisu. Současně je cílem stanovit, zda jsou zakreslené prvky

v mentálních mapách žáků ovlivněné kvalitou podkladové mapy Česka, která je žákům

před samotnou tvorbou mentální mapy předložena.

Získávání odpovědí na uvedené cíle však předchází teoretická východiska práce, kde je

věnována pozornost klíčovým pojmům, jako je percepce prostoru, kognitivní a mentální

mapa, a také jsou do této části práce zahrnuty kapitoly týkající se mapových dovedností

a kartografických vyjadřovacích prostředků.

Další část práce se zabývá metodikou výzkumu, ve které jsou vytyčeny a zdůvodněny

výše uvedené hlavní a vedlejší cíle práce, dále jsou zde stanoveny hypotézy, metody

sběru dat a způsobu vyhodnocování získaných dat. V rámci samotného vyhodnocování

výsledků mentálních map žáků je analyzována závislost četnosti zakreslených prvků

na faktorech. K vyhodnocení výsledků byly použity kvantitativní metody. Součástí

vyhodnocování výsledků je také potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz.
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V závěru práce jsou získané výsledky diskutovány a porovnávány s již existujícími

výzkumy. Kromě toho jsou také diskutovány faktory, které mohly ovlivnit či zkreslit

výsledky výzkumu, a je navrženo řešení, jak by se tomuto ovlivnění dalo předejít,

a jakým způsobem by se mohlo dosáhnout lepšího a přesnějšího výsledku výzkumu.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Percepce prostoru

S percepcí (vnímáním) je úzce spjata kognitivní psychologie, která klade důraz

na důležitost poznávacích procesů v lidské psychice. Zkoumá způsoby, jak lidé

zpracovávají informace, jak uvažují, jak se učí a jak plánují budoucnost. Percepce je

považována za klíčový pojem z oblasti kognitivní psychologie. Tento pojem lze

definovat jako organizaci a interpretaci senzorických informací (Plháková 2003). Podle

kontaktu informace s příslušnými smyslovými receptory v očích, uších, nose, na kůži

nebo v ústech lze percepci rozdělit na různé typy, a to na percepci vizuální, sluchovou,

čichovou či hmatovou (Sternberg 2002).

Pro tuto práci je nejdůležitější právě vizuální (zraková) percepce. Už z názvu vyplývá,

že jde o proces vnímání svého okolí očima. Ačkoliv samotný pojem percepce se týká

zejména oblasti kognitivní psychologie, vizuální percepce se vztahuje nejen

k psychologii, ale také k oblasti geografie. Psycholog Sternberg (2002, s. 137) uvádí,

že „percepce vzniká v okamžiku, kdy objekt vnímání nějakým způsobem odráží

vlastnosti zevního světa.“ Jinými slovy, slovy geografa, je vizuální percepce prostoru

poznávacím procesem, při kterém vzniká v lidském vědomí obraz reality. Zmiňovanou

realitou se rozumí okolní svět (obecněji prostor), který obklopuje člověka (Siwek 2011).

Mimo to je třeba zmínit, že percepce jako taková má řadu důležitých vlastností. Jednou

z takovýchto vlastností je celistvost, díky které lze vnímat svět vcelku, i když nejsou

k dispozici všechny informace. Lze tak svět vnímat díky předchozí zkušenosti. Další

podstatnou vlastností je výběrovost. Jelikož není potřeba vnímat všechny podněty

z okolního světa ve stejné intenzitě, nervová soustava si zvládne důležité podněty

vybírat sama (Hanušová 2014). U každého člověka je důležitost daných podnětů

individuální.

Obecně lze tedy říci, že percepce prostoru je složitým souborem procesů v paměti

člověka a výsledkem této percepce je mentální reprezentace prostoru (Novotná,

Hanus, Hátle 2017). Mentální reprezentace prostoru je pojem, který stejně jako

percepce nemá jen jednu jedinou definici. Jednou z možných definic je, že „mentální
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reprezentace je finálním výsledkem kódování informací, který je buď uložen v paměti,

nebo je součástí proudu uvědomovaných informací“ (Sedláková 2004, s. 43). Mentální

reprezentaci také lze vymezit jako mapování, kdy dochází ke strukturování systému


[…]


mnoha dalšími činiteli. Například faktor pohlaví a četnosti zakreslených prvků mohl

ovlivnit fakt, že se rozdíl mezi mentálními mapami mužů a žen výrazně snižuje

v případě, že jedinci tyto mentální mapy kreslí bezprostředně po čtení z mapy (Beatty,

Tröster 1987). V dalším výzkumu lze tomuto zkreslení předejít tak, že by žáci kreslili

prvky do mentálních map bez předchozí práce s podkladovou mapou nebo se žáků

dotazovat na jejich mentální mapu s určitým časovým odstupem. Dále výsledky mohla

zkreslit znalost Česka, neboť jak uvádí Štefánková, Drbohlav (2014), jedinci zakreslují

spíše ty prvky, se kterými mají zkušenost nebo k nim mají kladný vztah. S tím souvisí

to, proč žáci zakreslovali více prvků v oblasti svého bydliště. Také má zřejmě znalost

Česka vliv na to, že žáci zakreslovali větší města, významnější pohoří a vodní toky,

které mohli znát i bez předchozí práce s mapou. Tyto výsledky jsou však v souladu s cíli

geografického vzdělávání, neboť není předmětem naučit žáky veškeré místopisné

pojmy, ale pouze jejich výběr. Zároveň v místě bydliště by měla být kognitivní mapa

obsahově naplněnější. Místní region je přece jen žákům nejbližší, a proto by znalosti

z tohoto regionu měli být vyšší než z jiných regionů (Matějček 2010). Zajímavým

řešením by bylo položit stejnou mapu a stejný pracovní list v zahraničí, kde Česko

neznají, a zpracovat výzkum i na základě těchto výsledků. Nebo žákům Česka předložit

mapu fiktivního území či pro ně neznámého území ze světa (např. malé ostrovní státy

Karibského moře či z Tichomoří).
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6 ZÁVĚR

Předmětem této bakalářské práce byly mentální mapy a pojmy s nimi související.

Hlavním cílem práce bylo zjistit vliv práce s mapou na obsahovou naplněnost mentální

mapy žáků. V rámci výzkumu bylo dosaženo závěru, že mentální mapu žáků skutečně

ovlivňuje práce s mapou. Důležitý je způsob práce, neboť žáci, kteří pouze četli

z podkladové mapy, následně zakreslili více prvků a jejich mentální mapa je o něco

málo rozmanitější než mentální mapa u žáků vyplňující pracovní list. Je to způsobené

tím, že žáci, kteří podkladovou mapu četli, měli poměrně mnoho času si zapamatovat

co nejvíce libovolných prvků. Naopak žáci vypracovávající pracovní list zakreslili

do svých mentálních map prvky obsažené v tomto listu, neboť těmto prvkům věnovali

největší pozornost. Obsahová rozmanitost v jejich případě záleží na sestaveném testu.

Do svých mentálních map všichni žáci dále zakreslili prvky, které už mohli znát

z předchozího vzdělání a z osobní zkušenosti. Bylo také zjištěno, že kromě způsobu

práce ovlivňuje mentální mapu žáků také úroveň dovednosti práce s mapou. Žáci, kteří

získali vyšší bodové ohodnocení z pracovního listu, získali také vyšší skóre ze své

mentální mapy, a tudíž mají svou mentální mapu obsahově naplněnější.

Dále byly jako vedlejší cíle vyhodnocovány faktory, které mohou kvalitu mentálních

map ovlivnit. V rámci této práce bylo zkoumáno pohlaví, místo bydliště, známka

ze zeměpisu, jeho oblíbenost a vliv podkladové mapy. Z hlediska pohlaví nebyl zjištěn

rozdíl v obsahové naplněnosti mentálních map. Zároveň většina žáků zakreslila

do svých mentálních map nejvíce bodových prvků a nejméně prvků liniových. Tento

výsledek souvisí s mapovými dovednostmi žáků a s tím, že je pro ně nejobtížnější

si zapamatovat průběh vodního toku či komunikace. V rámci pohlaví vyšel signifikantní

rozdíl v tematickém znázornění zakreslovaných liniových prvků, kdy chlapci

zakreslovali více komunikací než dívky. Co se týče místa bydliště, žáci do svých

mentálních map zakreslili mnohem více prvků v okolí svého bydliště, tj. prvky místního

významu. A to zejména ti žáci, co četli podkladovou mapu. Žáci pracující s otázkami

a úkoly měli mentální mapy spíše odpovídající měřítku mapy. Známka ze zeměpisu

a oblíbenost tohoto předmětu taktéž nehrála roli na obsahovou naplněnost mentálních

map.
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Velký vliv na výsledné mentální mapy měla podkladová mapa Česka, a to zejména

u žáků, kteří pracovali s podkladovou mapou. Žáci do svých mentálních map zakreslili

především ty prvky, které byly v podkladové mapě nejvýraznější. Těmito prvky jsou

města, která jsou v podkladové mapě znázorněna plošně a zvýrazněna červenou barvou,

a tudíž jsou znatelně odlišena od okolních prvků v mapě. Dále žáci do svých mentálních

map nezakreslovali příliš malé bodové objekty a z liniových prvků opominuli železnice,

ale i hranice územních jednotek. A to zejména kvůli zvýšené nepřehlednosti podkladové

mapy.

Problematika vlivu faktorů na kvalitu mentálních map je velmi složitá. Nelze

tak na faktory nahlížet jednotlivě, ale je také potřeba výsledky hodnotit nejen

kvantitativně, ale i kvalitativně, a to především na základě kombinace různých metod

sběru dat a vyhodnocení výsledků. Je nutné se také zaměřit na různé faktory, které

mohou v průběhu vzdělávacího procesu ovlivnit mentální mapy žáků, jako je například

již zmiňovaná podoba výuky nebo také prostorové dovednosti žáků, učební styl žáků

a další. A právě to by mohlo být předmětem dalšího výzkumu.
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