Příloha 1: Dotazník

Dotazník pro žáky 2. ročníku (či sexty) gymnázia

Uveďte město, ve kterém navštěvujete gymnázium.

Jaké je vaše pohlaví?

 muž

 žena

Patří zeměpis mezi vaše oblíbené předměty?

 ano, zeměpis patří k mým nejoblíbenějším předmětům

 spíše ano, zeměpis mám celkem rád/a

 mám k němu neutrální vztah, nevadí mi

 ne, zeměpis mě nebaví / nemám ho rád/a

Jaká je vaše známka ze zeměpisu? (Uveďte známku z posledního vysvědčení.)

 1  2  3  4  5
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Příloha 2: Pracovní list pro práci s mapou

Otázky a úkoly k práci s mapou Česka

1.1 Které z následujících řek nejsou přítoky řeky Odry? Zakroužkujte je. (1,5 b)

a) Opava b) Orlice c) Olše d) Sázava e) Ostravice f) Svratka

1.2 Do které řeky se vybrané řeky z otázky 1.1 vlévají? (1,5 b)

Za pomoci mapy vyhledejte a napište, na které řece leží následující vodní nádrže. (2 b)

a) Nechranice - c) Kamýk -

b) Hracholusky - d) Vranov -

3.1 Najděte na mapě všechna pohoří ležící do vzdálenosti 20 km od Česko – polských

hranic. Pohoří níže vypište. (3 b)

3.2 Najděte na mapě nejvyšší vrcholy nalezených pohoří a níže je vypište. (3 b)

4.1 S pomocí mapy seřaďte následující města podle rozlohy od největšího po nejmenší.
Číslem označte jejich pořadí. (2,5 b)

Ostrava, Karlovy Vary, Praha, Břeclav, Plzeň

4.2 U kterého z předešlých měst lze předpokládat, že budou průměrné roční teploty
nejvyšší a proč? (2 b)
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Příloha 3: Slepá mapa Česka

Příloha 4: Ukázka mentální mapy žáka pracujícího s otázkami a úkoly

Příloha 5: Ukázka mentální mapy žáka (muž)

Příloha 6: Ukázka mentální mapy žáka (žena)

Příloha 7: Mentální mapa žáka z Českých Budějovic